Josephus, praceptorum fratris Herodis immemor, eo absente assumptis suis & quinque a Machera datis Romanis cohortibus, versus Jerichuntem, ut maturo messium tempore triticum hostium demeteret, profectus, in montibus castra posuit. Et quia Romanorum cohortes constabant e tyronibus non admodum rei militaris peritis, quod plerique e Syria delecti essent, circumventus ab hostibus inter locorum difficultates, sex cohortibus amissis, & ipse fortiter pugnans occubuit. Antigonus vero potitus cadaveribus, eo processit itacundia, ut mortuum quoque Josephum verberaret, & caput ejus abscinderet: quamvis quinquaginta talenta Pheloras frater pretium redemptionis offerret. Quo facto Galilaei a suis praefectis deficientes, eos qui Herodis partibus magis favebant productos in lacu submerferunt. In Idumaea quoque multa novata sunt: ubi Macheras Gittam castellum municbat. [*Joseph. lib. 1. Belli, cap. 13. & lib. 14. Antiquit. cap. 27.*]

C. Sosius, ab Antonio iussus ut Herodem adversus antigonum adjuvaret, duas cohortes cum eo in Judaeam praemisit. [*Id. ibid.*] Ipse aradios, haecenus oppugnationem perpeffos fameque & morbo confectos, subegit. [*Dio. lib. 49. pag. 405.*]

Herodi apud Daphnen Antiochiae suburbium fratris casus renunciatus est, jam ante tale aliquid propter insomnia hac de re sibi oblata expectanti. Accelerato igitur itinere postquam ad Libanum montem pervenit, assumptis 800. ejus loci hominibus, ducens etiam unam Romanam cohortem Ptolemaidem petiit: unde noctu profectus cum exercitu, per Galilaeam progressus est. [*Joseph. ut supra.*]

Hic occurrentes illi hostes, prælio victi, compulsi sunt in castellum unde exierant pridie, quod primo mane oppugnate Herodes aggressus, vi repentinæ tempestatis coactus est infestare inde exercitum in proximos vicos abducere. Superveniente autem ab Antonio cohorte altera, qui castellum tenebant territi noctu id deseruerunt. Herodes quoque Jerichuntem properavit, volens ulcisci fratris interitum. Quo postquam venit, honoratissimum quemque adhibuit ad convivium: peractaque cœna dimissis convivis, recepit se in cubiculum. Tricliniumque illud in quo conatum fuerat, jam vacuum, sine cujusquam noxa concidit: quo factum est ut omnes Herodem Deo charum crederent, qui miraculose servaretur è tanto periculo. [*Ibid.*]

Sequenti die quum hostium sex millia ad pugnam descendissent à montium verticibus, Romanos terreturunt: eorumque velites procurtando jaculis & saxis feriebant regios; adeo ut ipsi quoque regi quidam vulnus in latus infixisset. [*Ibid.*]

Antigonus ducem Pappum Samariam misit, volens videri ita abundare copiis, ut foris quoque posset bellum gerere. Sed ille Macharæ se opposuit. Herodes vero occupatis quinque opidis, præfidiariorum circiter duo millia interfecit, & incensis opidis contra Pappum reversus est, ad vicum Istanas castra habentem. [*Ibid.*]

Herodes, confluentibus ad se multis à Jerichunte ac Judæa, ubi animadvertit hostem præaudacia venire ad pugnam, collatis cum eo signis vicit egregie: & accensus ulciscendi fratris cupidine, saviendo instabat in vicum fugientibus. Repletis autem adibus milite, & quibusdam in tecta confugientibus, his superatis & relictis dirutis vidit omnia referta & conspata militibus. Quibus omnibus miserandum in modum oppressis, reliqui omnes territi agminatim diffugerunt: statimque Herodes, nisi eum hyemis asperitas prohibuisset, Hierosolymam petiisset & finem bello imposuisset. Jam enim Antigonus de fuga dispiciebat, cogitans urbem deserere. [*Ibid.*]

Herodes ad vesperam, cum lassos amicos reficiendi corporis gratia dimississet, ipse adhuc ab armis calidus in quoddam cubiculum unico tantum famulo comitatus lavatum abiit. Intus autem latebant quidam hostium armati, quos metus eo compulerat, dumque nudus ille se ablueret, primus prodians stricto gladio per fores se protripuit, deinde alter & tertius armati similiter: adeo attoniti, ut ille se tege contenti essent sibi ipsis fuga salutem querere. Sequenti vero die præciso Pappi inter reliquos occisi capite, misit illud Pheroræ in perempti fratris ultionem. Pappus enim erat qui sua manu Josephum interfecerat. [*Ibid.*]

Romæ, V. Kalend. Decembr. P. Ventidius Proconsul ex Tauro monte & Parthis triumphavit: ut in Fastis triumphalibus marmoreis legitur. [*Gruter. Inscript. pag. 297.*] Hic Ventidius Bassus vir obscuri generis, per Antonii amicitiam ad tantam amplitudinem est promotus, ut provinciis Orientalibus ab eo præpositus, Labieno & deinde Pacoro superato, de Parthis triumphum duxerit; qui ipse semel, atque iterum etiam, (si Massurius apud Plinium credimus) in triumpho cum aliis captivis ductus fuerat. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 65. Valer. Maxim. lib. 6. cap. 9. Plin. lib. 7. cap. 43. A. Gell. lib. 13. cap. 4. ex Suetonio. Plutarch. in Antonio. Dio, lib. 49. pag. 405. Europ. lib. 7.*] Vid. supr. in fine anni Periodi Julianæ 467.

Hispania in Cæsaris Octaviani potestatem per Domitium Calvinum proconsulem jam redacta, à Kalendis Januariis hujus anni Hispani *Æram* suam deduxerunt; ut & ex aliis, & ex Eulogio archiepiscopo Toletano in Memoriali Sanctorum, intelligitur.

Ineunte vere, Antonius ex Syria (ut Dio) vel Athenis (ut Appianus habet) Tarentum cum trecentis navibus appulit, Cæsari contra Sextum Pompeium auxilium ferens. Quo cum ille uti non vellet, indigne id ferens Antonius, tamen eodem loco mansit. Nam quum gravatum sumptus in classem faceret, & ad Parthicum bellum opus haberet Italicis legionibus, classem eis permutare cogitabat. Et quanquam ex scedere utrique potestas erat delectus habendi per Italiam: difficiliter tamen hoc ipsi futurum erat, sortito Italiam altero. Octaviam igitur, quæ comitata cum fuerat ex Græcia, (prægnans ea tum erat, atque etiam secundam Antonio filiolam jam pepererat) ad Cæsarem fratrem misit, ut arbitra inter utrumque foret. Quæ eo rem perduxit, ut Antonius Cæsari 120 naves (pro quibus, centum rostratas Plutarchus ponit) continuo Tarentum missas traderet: pro quibus Cæsar *Sto. nymiam* (ut apud eundem Plutarchum legitur) vel viginti armatorum millia (ut habet Appianus) Antonio missurum se ex Italia est pollicitus. Octavia præterea extra conventa fratri obtinuit à viro viginti myoparones, ut Plutarchus, vel decem phaselos triremes, ut Appianus retulit: Cæsar vicissim Octaviam mille selectis satellitibus donavit, Antonio delectu eorum permissio. [*Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 5. pag. 725. 726. Dio, lib. 48. pag. 390.*] Quoque pluribus necessitudinis vinculis continerentur, Cæsar Antyllo Antonii filio filiam suam (Juliam,) ac contra Antonius suam ex Octavia filiam Domitio (Ænobarbo,) quanquam is & eædis Julii Cæsaris conscius & proscriptus fuisset, desponderunt. Hæc vero ita ab eis fingebantur, quæ facturi haudquaquam erant: quia præsentia negotia id poscebant. [*Dio. ibid.*]

Et quoniam quinquennale Triumviratus tempus exibat, prorogarunt sibi ipsis potestatem in aliud quinquennium, nihil morati plebis suffragia. [*Id. ibid. Appian. pag. 726. 727.*] Antonius vero Octaviam à Corcyra in Italiam remisit, ne sui in Parthico bello periculi confors esset: eaque cum suis ex illa & Fulvia liberis Cæsari commendata, in Syriam profectus est. [*Plutarch. in Anton. Appian. pag. 727. Dio. pag. 390. 391.*]

Pro vetere bibliotheca Alexandrina, Julii Cæsaris tempore incensa, novam in eodem loco

Cleopatra

Cleopatra construxit; quæ prioris filia appellata est: ut in libro de mensuris & ponderibus confirmat Epiphanius. ubi tamen à 7. anno Ptolemæi Philadelphi, quo priorem Bibliothecam fuisse conditam ad annum Perodi Julianæ 4437. ex eodem ostendimus, annos hucusque male ille dinumerat 249. qui in anno Per. Jul. 4686. terminarentur, post Cleopatras interitum anno demum altero. Cumque præcipuus calculi error inde existat, quod Cleopatras regno 32. annos pro 22. Epiphanius attribuat; superfluo illo decennio sublato, interstitium inter utriusque Bibliothecæ initia 239. tantum annorum constituimus. Huc vero spectat, quod in Plutarchi Antonio legitur; objectum Antonio à Calvisio fuisse, quod Cleopatra bibliothecas donavisset quæ Pergami erant, in quibus essent ducenta millia simplicium librorum, sive singularem voluminum. Et de ædific. s. 1199. non de bibliothecis suo adhuc tempore ibi existentibus, (ut in 4. Syntagmatis de Bibliothecis capitulo existimavit Lipsius) locutus Strabo est. [lib. 13. pag. 624.]

Herodes, anno tertio (ineunte) postquam Romæ declaratus Rex fuerat, cum exercitu veniens Hierosolyma, castra prope urbem metatus est: quibus mox propius admotis qua maxime oppugnationi obnoxia putabat mœnia, ante Templum fixit tentoria; volens sic ea quemadmodum olim Pompeius aggredi. Tribus igitur aggeribus ei loco circumdatis, turres erexit, adjunctis operarum multitudine. Cæsa vero circumquaque materie, præpositisque huic operi viris idoneis, ipse Samariam ad nuptias profectus est: ducturus Mariammen, Alexandri filii Aristobuli filiam, sibi desponsatam. [Joseph. lib. 14. cap. 27. fin.]

Peractis nuptiis, pervenit per Phœnicem Sosius, præmissisque per mediterranea copiis, mox & ipse adfuit habens secum multos tam pedes quam equites. Venit etiam Herodes à Samaria, ad veterem exercitum non mediocrem accessionem adducens: erant enim circiter 30. millia. Univerſo autem exercitu congregato, ad peditum legiones undecim equitumque sex millia, præter auxiliares Syrorum copias, (non pro minima parte ducendas) ad septentrionalem urbis murum castra collocarunt. Præerant autem duo cum imperio: Sosius ab Antonio missus in auxilium, & Herodes pro seipſo bellum gerens, ut dejecto Antigono hoste populi Romani ipse pro eo ex Senatufconsulto regnum acciperet. [Id. ibid. cap. 28. & lib. 1. Belli, cap. 13.]

Intus autem certatim resistebant Judæi ex tota eâ regione collecti & conclusi intra mœnia; templum Domini jactantes, & fuita populo ominantes, non deserturum Deum suos in periculo: direptisque extra urbem tam hominum quam equorum alimentis, per elanculata etiam latrocinia difficultatem annonæ augebant obsessis. Cui rei Herodes ita prospexit, ut contra latrocinantes opportuna loca præoccuparet insidiis, & missis militibus commeatus etiam è longinquo conveheret: ut brevi necessaria victui abundarent in exercitu. [Ibid.]

Operariorum frequentia facile absoluti sunt tres illi aggeres. Ætas enim erat; & opus ferebat, nulla interturbatum acris intemperie. Machinis etiam murum quatiebant, & nihil intentatum relinquebant. At obsessi intrepide repugnabant, conatus eorum eludentes variis artibus. Excurrentes enim crebro incepta, modo jam perfecta opera incendebant: & conferentes pugnam cum Romanis nihilo erant inferiores audacia, peritiam tantum rei militaris cedebant. [Ibid.]

Annus Sabbaticus superveniens, obsessis Hierosolymitanis famem attulit. Qua tamen non obstant, pro dilecto machinis muro intus recentem extruebant, & cuniculis obvios agebant alios cuniculos; ut nonnunquam sub terra manus conferent: utentesque desperatione pro fortitudine, ad extremum perdurabant. [Joseph. lib. 14. Antiquit. cap. 28.] licet Pollio Phariſæus, & Sameas hujus discipulus, illis consulerent ut Herodem in urbem reciperent, negantes propter peccata eos posse dominationem illius effigere. [Id. ibid. cap. 17. cum lib. 15. cap. 1.]

Obsidionem, tanto exercitu circumſidente, per quinque menses toleraverunt. [Id. lib. 1. Belli, cap. 13.] Tandem vero evaserunt in mœnia primum Herodis viginti milites lectissimi; deinde centuriones Sosii. [Id. ibid. & lib. 14. Antiquit. cap. 28.]

Captus est enim primus murus die quadragesima, secundus vero quintadecima: & quædam porticus circa Templum exultæ sunt, quas Herodes Antigonom incendisse calumniabatur, volens in eum concitare invidiam populi. Capta vero exteriori templi parte & ima urbe, Judæi ad interiora templi & superiorem urbem refugerunt: timentesque ne à Romanis impediuntur mactare Deo quotidianas victimas, per legatos petierunt ut has tantum sinerentur introducere. Quod & Herodes concessit; sperans remissa tandem obstinatione eos cessuros. [Ibid. lib. 14. cap. 28.]

Ut spem suam frustratam Herodes vidit, & obsessos pro Antigoni regno pertinaciter contendere; totis viribus adortus urbem expugnavit. [Ibid.] ipsis videlicet Kalendis Januariis anni Perodi Julianæ 4677. feria secunda mensis Cislevi, qui juxta Orientalium rationes civilis anni tertius fuit, die 28. quo solenne Jejunium; in memoriam sacri voluminis à Jehojakimo combusti, à Judæis celebrari consuevit: ut supra, ad annum Perodi Julianæ 4650. à nobis est ostensum.

Kalendæ istæ Januariæ, ex vitiosa intercalandi ratione Romæ eo tempore recepta, in postremum Decembris diem incidebant, qui tum primum Triumvirorum quinquennium terminabat, tum Claudii & Norbani Consulatus annum; ad quem Hierosolymitanorum ista calamitas refertur à Dione. [lib. 49. pag. 405.] Sequenti vero die, Romæ M. Vipſianus Agrippa & L. Caninius Gallus Consulatum inierunt; ad quem à Josepho eadem refertur, in postremo

4677 37

libri 14. Antiquit. capitulo eventus hujus tempus ita explicante. *Ea clades Hierosolymorum incidit in Consulatum M. Agrippæ & Canidii Galli, Olympiade CLXXXV. (anno videlicet illius 3.) mense tertio, in Junii solennitate: tanquam recurrente in idem temporis momentum illata Judæis à Pompeio calamitate [nam & ab illo eadem die urbs capta fuerat] post annos viginti septem. Quod tamen intervallum uno anno veritatem excedit: nisi ut in 2. anno post vicesimo septimo. interpretari libeat. quomodo Marci VIII. 31. ut vñs iudeis post dies tres resurrectorum fuisse Christus legitur: quod Mat. XVI. 21. magis explicatè habetur propositum in vita sua, tertio die. Et quod in II. Mac. XIV. 1. ut vñs xēnos, post triennii tempus, de anno tertio exponunt Interpretes. (ut ad annum Mundi 3842. est annotatum.) In Jubi quoque Africani Stadicarum Catalogo, Olympiade CXI. à Nerone agon Olympiacus actus fuisse dicitur non tempore legitimo, sed ut in dō: in eunte nimirum Olympiadis illius anno secundo. [in Græcis Eusebian. Scaligeri, pag. 221.] Apud ipsum denique Josephum; quod in libro 1. Belli, initio cap. 11. legitur, ut in dō: in Antiquitatum lib. 14. cap. 23. Antiquit. 170, exponitur.*

Expugnata urbe, cadibus repleta sunt omnia; Romanis longa oppugnatione exacerbatis, Herodianis Judæis conantibus adversam factionem extirpare funditus: eratque continua cades per angiportus & domos, ne religione quidem Templi tuente supplices. Non ætati ulli parcebatur, non sexui, ne imbelli quidem: & quamvis obstante Rege, & precibus intercedente, nemo tamen obtemperabat; sed veluti furore perciti favebant, nullo ætatis discrimine. [Joseph. lib. 14. cap. ult.]

Antigonus, è turri descendens, Sosio ad genua procidit. Qui, nihil miseratus mutatam ejus fortunam, insultavit homini, Antigonam appellans, vinctoque custodes apposuit. [Id. ibid.]

Cum multitudo conductiorum alienigenarum ad visendum non Templum solum sed intimum etiam adytum rueret; Herodes alios precibus, alios minis, nonnullos & armis reprimebat; molestiorem clade victoriam existimans, si quid eorum, quæ videri fas non esset, veniret in conspectum profanæ multitudinis. Prohibebat etiam rapinas per urbem fieri, identidem Sosium rogans, solitudinis se regem Romani facturi essent, exhausta urbe rapinis simul ac cadibus. Illo vero referente, pro expugnatione urbis direptionem merito permitti militi; promissit se de suo mercedem numeraturum singulis. Atque ita redempta civitate ab ulteriore vexatione, promissa persolvit. Liberaliter enim militibus, & proportionè ducibus, Sosio vero etiam regie dedit munera: ita ut omnes bene nummati discederent. Atque ita Sosius, consecrata Deo corona aurea, profectus est Hierosolymis, Antigonum vinctum ducens ad Antonium. [Ibid.]

Herodes, discreta multitudine civitatis, suarum partium studiosos-promovebat; adversæ autem factionis homines quotidianis absolvebat suppliciis. [Joseph. lib. 1. Belli, cap. 13. & lib. 15. Antiquit. cap. 1.] Inter quos & omnes magni Synedrîi iudices, qui eum nondum regnum adeptum capitis arcessebant, interemit: Pollione Phariseo & discipulo ejus Samea exceptis; quos in præcipuo honore ille habuit. [Id. lib. 14. Antiquit. cap. 17. & lib. 15. cap. 1.]

Omni vero regiam supellectilem in unum congeffit: à divitibus quoque collecta & ablata magna vi auri ac argenti, totum id Antonio ejusque amicis donavit. Interfecit etiam 45. primates ex factione Antigoni; appositis ad portas custodibus, qui etiam cadavera scrutabantur ne quis eorum efferretur pro mortuo. Et quicquid auri aut argenti inveniebatur, id totum ad Herodem referebatur: nec ullus finis malorum aderat. Nam bona eorum avaritia domini egentis absolvebat: & agri inculti manebant propter tempus anni Sabbatici, quo fas non erat serere. [Id. lib. 15. cap. 2.]

Horum tristissimorum temporum, inter alios pios, spectatores fuere, Zacharias sacerdos cum uxore Elizabetha, ex Davidicæ stirpis reliquiis Heli & Joseph, Anna quoque prophetissa è tribu Aferica, & Simeon ille justus, qui responsum accepit à Spiritu sancto, non visurum se mortem priusquam videret Christum Domini. [Luc. II. 26.]

Antonius, accepto Antigono, volebat eum vinctum servare ad triumphum. Sed quum timeret Herodes ne Antigonus, Roman perductus ab Antonio, apud Senatam jurè secum de regno contenderet; audiretque Antonius gentem ad res novas spectare, & odio Herodis favere Antigono: multos ab Herode acceptis pecuniis, Antigonum vana spe usque ad ultimum diem vitæ cupidum apud Antiochiam securi percussit. Quo facto, tum demum Herodes metu liberatus est; Hasmonæorum principatu jam sublato. [Id. ibid. & lib. 14. cap. ult. & lib. 20. cap. 8. & lib. 1. Belli. cap. 13.]

Ab initio Pontificatus & Principatus Antigoni usque ad capta Hierosolyma numerantur anni duo & menses 7. circiter. Unde & anno regni tum Herodis tum ipsius Antigoni tertio, interceptus ille ab Antonio fuisse legitur in 52. capitulo Judæicæ historiæ, quæ Arabice scripta in Bibliis polyglottis Parisiensibus habetur edita. Tres vero annos & tres menses Antigono tribuit Josephus. [lib. 20. cap. 8.] qui si ad mortem ejus sunt protendendi, in mensem Sextilem hujus anni eam differendam esse arguent: ad quem, juxta nostras rationes, ab initio ducatus Judæ Maccabæi fluxerunt anni 126. cum duobus vel tribus mensibus; non dissentiente Josepho in fine libri 14. ubi cæso Antigono Hasmonæorum principatum desisse scribit ut in cas, post annos 126. Herodes vero, apud eundem libro 17. cap. 8. annos 125. tantum Hasmonæorum imperio tribuit: qui ab initio Judæ Maccabæi deducti in 3. anni ipsius Herodis regni initio, quo obsidio Hierosolymitana ab eo cæpta est, terminantur.

De expugnata Hierosolyma, & necato Antigono, quid exteri scriptores tradiderint jam videndum est. Eam historiam in lib. 128. explicasse videtur Livius: in cuius epitome, *Judæi à legatis Antonii subacti fuisse dicuntur*. Ita enim habent veteres libri: ubi vulgati legunt, *Judæorum legati ab Antonio intercepti sunt*. De Antigoni vero interitu, ex Strabonis Cappadocis Historiarum libris, hoc habemus à Josepho [lib. 15. cap. 1.] conservatum testimonium. *Antonius Antigonom Judæum Antiochiam perductum securi percussit: existimatusque est primus Romanorum regem affectisse hoc supplicio; ratus non posse aliter adduci Judæos ut Herodem pro illo regem constitutum admitterent. Nam ne tormentis quidem adigi poterant ut appellatione regis eum dignarentur: tanta apud eos fuit prioris regis existimatio. Quare visum est ignominiosa morte obscurare ejus memoriam, & lenire publicum Herodis odium*. De quo & Plutarchus in Antonio. *Multis privatis magnarum gentium tetrarchias donavit, multis regna abstulit; ut Antigono Judæos, quem productum securi percussit: qua poena in regem nullum fuerat ante animadversum alium*.

Meminit etiam historiarum hujus, Dio, lib. 49. [pag. 405.] de Sosio ita scribens. *Antigonum, qui presidium Romanorum quod apud se erat occiderat, prelio victum Hierosolymis (eo enim confugerat) vi expugnavit, Judæi (ut est gens ea ira, si semel ea correpta fuerit, acerbissima) multa ac gravia quidem mala Romanis intulerunt, longe tamen plura passi sunt. Capti enim ab his sunt priores quidem illi qui pro templo Dei sui pugnabant, post reliqui etiam, Saturni die: quam tanta religione festam agunt, ut qui prius cum templo capti erant à Sosio, instant eo die à Sosio veniam exoraverint, ac in templum ascendentes, cum reliquis rem sacram pro more peregerint. Et illis quidem Herodem quandam [Antonius] imperare permisit: Antigonom vero virgis casum, & ad palum deligatum, (quod in nullo unquam rege à Romanis factum fuerat) postea etiam occidit: ad palum nimirum illum securi percussum, de quo videnda Casauboni Exercitatio 1. in Baron. cap. 7. Quod autem hoc factum Claudio & Norbano Consulibus. Dio subjicit, de Antigono quidem superato & expugnatis Hierosolymis verum est, neutiquam vero de supplicio Antigoni; quod sub sequentis anni Consulibus, M. Agrippa & Caninio sive Canidio Gallo ille subiit.*

Nihil autem aliud memoratu dignum à Romanis hoc anno in Syria actum est. Nam Antonius in Italiam eundo, ac inde revertendo, totum annum exegit. Sosius vero metu invidiæ & iræ Antonii, ita id tempus consumpsit; ut non quomodo re aliqua egregie gesta Antonium offenderet, sed quomodo otia ejus gratiam iniret, cogitaverit. [Dio, *ibid.* pag. 405, 406.] Qui nihilominus ex Italia reversus, eo amoto, Plancum Syriæ præfecit: Planci loco, in Asia C. Furnio legato suo constituto. [Appian. lib. 5. pag. 749. & 753. cum Dione, lib. 48. pag. 371, 373. & lib. 49. pag. 402, 403.]

Orodem Parthorum regem, post longum luctum, alia sollicitudo invasit; quem ex numero 30 filiorum in locum Pacori regem destinaret. Multæ enim pellices, ex quibus generata tanta juvenus erat, pro suis quæque sollicitæ animum senis obsidebant. Tandem vero filiorum ætate maximum, eundemque omnium sceleratissimum, regem constituit. [Justin. lib. 42. cap. 4. cum Dione, lib. 49. pag. 406.] Hic Phraates III. est; Phraortes Plutarcho in Antonio dictus: licet à Parthicorum Appiani consacratore, qui ad verbum fere omnia ex Plutarcho transcripsit, ipsoque Plutarcho in fine Crassi, Phraates nominetur; simul cum Horatio, Ode 2. lib. 2. hoc tempore memorante.

Redditum Cyri solio Phraatem.

Is, regno accepto, fratres suos ex Antiochi filia natos, quod se & virtute & materno genere præstantiores essent, dolo necavit: & Orodem ipsum, indigne id ferentem, occidit. [Dio, pag. 406.] Laboranti enim morbo aquæ interentis aconitum miscuit: quod quum vis morbi per alvum decessisset, adeo ut inde haberet se melius; Phraates, missis veneficiis, compendio usus, eum suffocavit. [Plutarch. in fine Crassi.]